審 21-0016 号
2021年 1 月 21 日

関係各位

公益財団法人日本サッカー協会
審判委員会 委員長

 黛 俊行

8 人制サッカー競技規則 改訂版について（ご連絡）

拝啓 大寒の候、皆様におかれましてはますますご清祥のことと、お慶び申し上げます。
平素は本協会ならびに審判委員会の活動に対し、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げま
す。

今般、8 人制サッカー競技規則の改訂版が完成いたしましたので別添の通りご連絡致しま
す。

8 人制サッカー競技規則は、適用された 2019 年 12 月 26 日以降、サッカー競技規則の改
正点において、8人制サッカー競技規則に必要な改正点が反映されてきていますが、2020/21
サッカー競技規則の改正からは同規則に反映すべき点はありませんでした。したがって、今
回の改訂版の内容は、全ての協会において既に適用されているものと同じ内容となってお
ります。
しかしながら、今回の改訂版では、規則として守るべき点と大会・試合ごとに柔軟に対応
可能な点をわかりやすし、よりわかり易い文章、見易い写真・図を使用しており、また、「選
手の用具に関する運用緩和」に関しても必要な内容が示されております。

今後、印刷物による配布・販売の予定はございませんが、JFA.jp 上で閲覧、ダウンロード
が可能となっておりますので、8人制サッカーに関わる全ての方々に周知して頂ますようお
願い申し上げます。

敬具

別添： 8 人制サッカー競技規則 改訂版